
М И Н И С Т Е Р С Т В О  Т Р У Д А  И С О Ц И А Л Ь Н О Г О  Р А З В И Т И Я

О результатах аудиторской проверки 
финансово-хозяйственной деятельности 

государственного бюджетного учреждения Республики Дагестан 
«Центр социального обслуживания населения 

в муниципальном образовании «Лакский район»

Аудиторской проверкой, проведенной М инистерством труда и социального 
развития Республики Дагестан (далее -  М инистерство), выявлены нарушения и 
недостатки в деятельности государственного бюджетного учреждения 
Республики Дагестан «Центр социального обслуживания населения в 
муниципальном образовании «Лакский район» (далее -  Центр) за 2022 года.

В нарушение Указаний Банка России от 11 марта 2014 года № 3210-У «О 
порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном 
порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и 
субъектами малого предпринимательства», приказом по Центру не установлен 
лимит остатка денеж ной наличности в кассе, а также не возложены обязанности 
кассира в связи с отсутствием этой должности. В приходных кассовых ордерах 
не отображается кто вносит деньги в кассу, а также не подписываются 
кассиром центра.

В нарушение статьи 73 Бюджетного кодекса РФ центром не ведется реестр 
закупок, осуществляемых без заключения государственных контрактов.

В нарушение статьи 544 Гражданского кодекса РФ оплата электроэнергии 
центром осуществляется с применением авансовых платежей.

В нарушение Федерального закона от 28 декабря 2013 г. №426-ФЗ «О 
специальной оценке условий труда» и статьи 212 Трудового кодекса РФ 
Центром не проводилась специальная оценка условий труда.
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В нарушение статьи 214 Трудового кодекса РФ в Центре не проводился 
инструктаж и обучение по охране труда, безопасным методам выполнения 
работ, оказанию первой медицинской помощи и проверка знаний требований 
охраны труда.

В нарушение статьи 68 Трудового кодекса РФ при приеме на работу в 
Центр работники до заключения трудового договора не ознакомлены под 
роспись с коллективным договором и уставом учреждения.

В нарушение постановления Госкомстата России от 5 января 2004 г. .Чц I 
«Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации 
по учету труда и его оплаты» в личные карточки отдельных работников 
заполнены не в полном объеме либо вовсе отсутствуют.

В нарушение постановления Правительства РД от 28 апреля 2009 г. № 117 
«О введении новых систем оплаты труда работников государственных 
бюджетных, автономных и казенных учреждений» в Центре отсутствуют 
протоколы заседания комиссии по установлению выплат стимулирующего 
характера за интенсивность и высокие результаты работы и за качество 
выполняемых работ. Решение о назначении и размере данных надбавок 
принималось единоличным решением директора центра, что демонстрирует 
формальный подход к данным надбавкам и не мотивируют работников ( 
улучш ение своей  трудовой деятельности.

В нарушение положения о материальной помощи выплачена материальная 
помощь в связи с тяжелым материальном положением, что не предусмотрено 
положением, (Буттаева М .Л -  5 тыс. руб., Гаджиев Г.С. -  6 тыс. руб., Гаджиев 
3.3. -  6 тыс. руб., Ш ейхахмедов М.Г. -  6 тыс. рублей) на общую сумму 23,0 тыс. 
рублей.

В нарушение приказа М инистерства труда и социальной защиты РФ от 18 
июня 2020 г. №  3 5 1н отдельные работники центра занимают должности без 
соответствую щ его образования (специалист по работе с семьей - Шамхалова 
Ж .А .; специалисты по социальной работе: М ихитаева К.10., Османова Х.М., 
Ахмедова И.М. и М агомедова Г.Д.).

В нарушение Положения об оплате труда работников государственных 
бюджетных и казенных учреждений социального обслуживания населения, 
находящихся в ведении М инистерства труда и социального развития 
Республики Дагестан, утвержденного постановлением Правительства 
Республики Дагестан от 19 октября 2020 г. № 223, необоснованно выплачена 
заработная плата за 2022 год водителю при отсутствии ГСМ и путевых листов 
па общую сумму 177,7 тыс. рублей.

В нарушение статьи 19 Федерального закона от 6 декабря 2011 г. № 402- 
ФЗ «О бухгалтерском учете» внутренний финансовый контроль, направленна 
па соблюдение внутренних стандартов и процедур составления и исполнснь- 
бю джета, составления бюджетной отчетности и ведения бюджетного учета 
получателями бюджетных средств не осуществляется.

В нарушение приказа М инфина России от 1 декабря 2010 года № 157н «Об 
утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его



применению» инвентарные номера на объектах основных средств не везде 
проставлены.

В нарушение приказа М инфина России от 1 декабря 2010 года № 157н «Об 
утверждении единог о плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его 
применению» приобретенные материальные ценности, списываются па 
расходы центра без составления соответствующих документов. Так, без 
составления ведомостей выдачи материальных ценностей на нужды 
учреждения списаны материальные ценности (канцелярские и хозяйственные 
товары) на сумму 159,4 тыс. рублей, а также нет акта установки 
водонагревателя Ballu Proof на сумму 7,1 тыс. рублей.

К договору па поставку хозяйственных товаров с ИП Сайпуллаевой 
Бадирой Минкаиловной на сумму 83,2 тыс. рублей нет спецификации с 
указанием наименований товаров.

Договор па оказание услуг от 30 мая 2022 года и акт оказания услуг но 
компьютерному обеспечению с ИГ1 Телеевым Исламом Магомедовичем на 
сумму 19,0 ты с. рублей не подписан директором Центра.

В нарушение части 2 статьи 12 Порядка предоставления социальных услуг 
поставщиками социальных услуг, утвержденного постановлением 
Правительства РД от 14 ноября 2017 года № 268, центром не надлежаще 
исполняются обязанности по предоставлению социальных услуг гражданам по 
и н д и в и ду ал ь н ы м п ро гра м м а м.

ПРИКАЗЫ ВАЮ :
1. За допущ енные нарушения и недостатки в деятельности Управления 

директору Майрапо'ву Рамазану Якубовичу объявить замечание;
2. Директору государственного бюджетного учреждения Республики 

Дагестан «Центр социального обслуживания населения в муниципальном 
образовании «Лакский район» Р.Я. Майранову обеспечить:

устранение нарушений и недостатков, выявленных проверкой; 
привлечение к дисциплинарной ответственности работников центра, 

виновных в допущ енных нарушениях, с представлением копии приказа в 
Министерство;

до 26 октября 2023 года предоставление в Министерство информации 
об устранении выявленных проверкой нарушений и недостатков с 
приложением подтверждающ их документов;

размещ ение акта аудиторской проверки финансово -  хозяйственной 
деятельности на официальном сайте в информационно -  
телекоммуникационной сети «Интернет» ( www .bus.izov.iTi).

3. Отделу по работе со средствами массовой информации Министерства 
(Н.У. Джамалудиновой), разместить настоящий приказ на официальном сайте

http://www.bus.izov.iTi


Министерства (h ttps://da я т  intrud.ru) в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением пункта 2 настоящего приказа возложить на 
контрольно -  ревизионное управление Министерства.

Министр ( !?;/ \. . ‘ М.Казисв
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